
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5467/2022 Publicação: 08/04/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/231

Edição no n°5467/2022

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Criado pela Lei N° 2331/2017 | Edição n° 5467/2022 Caxias - MA, 08/04/2022

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Caxias - MA.
Criado pela Lei N° 2331/2017 |,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma
publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Caxias poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio/. As consultas, pesquisas e download são
de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 05.281.738/0001-98, Prefeito Fábio José
Gentil Pereira Rosa
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
ti@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

GABINETE

DECRETO Nº 065/GAB, DE 29 DE MARÇO DE 2022.

Nomeia  os  integrantes  do  quadro  abaixo  para  os
cargos  de  provimentos  efetivos  do  Município  de
Caxias. 

                   O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
Estado do Maranhão, Fábio Jose Gentil Pereira Rosa,
no uso de suas atribuições legais e com fulcro no art.
65, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, 

    D E C R E T A:    

    
                   Art. 1° - Nomear os servidores, a seguir
relacionados, para os cargos abaixo indicados:

 

          CARGO:   PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – GEOGRAFIA   - (Zona Rural)
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
8 FABIO BASTOS DE AZEVEDO 632.033.323-53
          CARGO:   PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – HISTÓRIA    - (Zona Rural)
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
6 JERCIANE DE SOUSA SANTOS 018.958.013-54
7 GLAUCIA DE SOUSA OLIVEIRA 939.704.393-53
8 MIRLANEIDY MARIA DE SÁ COUTINO 483.735.673-72
9 DIEGO DE ARAUJO ALVES 054.994.153-31
            10 GERALDO CARDOSO DE MACEDO NETO 809.826.383-53
          CARGO:   PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MATEMÁTICA   - (Zona Rural)
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
10 PEDRO BORGES DA CUNHA 884.686.743-20
11 RICHELY SOUSA SANTOS 858.802.053-04
          CARGO:   PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – MATEMÁTICA  – (Zona Urbana)
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
9 FRANCISCO FREITAS DE SOUSA 004.004.393-28
10 DANIEL SILVA CARVALHO 036.954.073-52
          CARGO:   PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – INGLÊS   – (Zona Rural)
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
6 MADALENA CARLA MEDEIROS DE FRANÇA 009.694.793-44
9 ELVIS ROBERTO BELEZA BEZERRA 819.438.903-82
10 JEAN CARLOS GONCALVES SOUSA 844.636.783-15
          CARGO:   PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PORTUGUÊS  – (Zona Rural)
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
9 WALNEANE DE MORAES PIRES 032.768.843-21
10 MARIA DA PENHA DA SILVA SANTOS 799.818.363-20
11 JOYCE MILENA GOMES VIANA 050.364.853-19
12 ELIZAMA PESSOA VELOSO RODRIGUES 772.761.673-72
13 RISOLETA VIANA DE FREITAS 012.490.693-19
14 FRANCISCA VANESSSA DE MOURA ALVES 019.091.163-86
15 LUIS PEREIRA CHAVES NETO 059.304.853-99
          CARGO:   PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA –  PORTUGUÊS  – (Zona Urbana)
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
9 FRANCISCO DE SOUSA RODRIGUES 782.350.813-34
10 KAROLINE VIEIRA PORTO 018.215.693-18
          CARGO:   PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO RELIGIOSO  – (Zona Rural)
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
4 ANA LUIZA MACHADO DA SILVA 026.035.633-60
5 SONIA MARIA CARVALHO E SILVA 217.256.673-04
6 RONNIE CASSIO COELHO SILVA 024.058.663-82
          CARGO:  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – TÉCNICAS AGRÍCOLAS  – (Zona Rural)
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
6 MARTA MARIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 917.109.603-53
7 MARCOS AURELIO RODRIGUES FONTES 843.830.204-10
8 ELVIO DA SILVA RODRIGUES 019.494.433-61
9 JOSE CLAUDIO DE OLIVEIRA SOUSA 011.324.033-32
10 JOSE JACIEL FERREIRA DOS SANTOS 103.307.733-88
 CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA –PEDAGOGO ENSINO INFANTIL –(Zona Urbana)
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
26 ANTONIA ELIENE DE MELO SILVA 017.909.713-06
27 ANTONIA MARIA MENDES FREITAS SANTOS 835.196.703-30
29 ROGERAN VIANA DO NASCIMENTO 013.856.093-54
30 THIAGO SALES DA SILVA 015.387.583-69
  CARGO:  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEDAGOGO 1º AO 5º ANO – (Zona Rural)
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
34 ALINE BORBA ALVES 057.928.693-24
35 WANDERLEIA DO NASCIMENTO CARVALHO 339.450.203-87
36 LARICE NAYLA DOS SANTOS PEREIRA 022.509.113-55
37 ELSON SILVA SOUSA 006.159.393-17
CARGO:  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEDAGOGO 1º AO 5º ANO – (Zona Urbana)
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
37 FRANCISCA PEREIRA DE FREITAS SILVA 993.265.823-53
38 AMANDA CRISTINA RODRIGUES DE MELO 031.741.593-00
39 MARIA DOS REMEDIOS ALVES DE OLIVEIRA 002.577.043-88
40 EDMAR DE MELO NASCIMENTO 956.993.333-04
CARGO:   INTERPRETE DE LIBRAS  -   (Zona Urbana) 
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
9 WELLIANNE HALLYNNE NUNES DOS SANTOS 612.631.553-75
10 FRANCIELE GISELE SOUSA E SILVA 004.079.713-63
CARGO:   INSTRUTOR DE LIBRAS  -   (Zona Rural)
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
7 LUIZ EDUARDO LIMA RIBEIRO 055.488.093-85
8 SANATIANA GOMES ALENCAR 650.202.863-20
CARGO:  SUPERVISOR DE ALMOXARIFADO
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
1 AMANDA CALIXTO DE OLIVEIRA SILVA 045.117.743-66



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5467/2022 Publicação: 08/04/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/231

Edição no n°5467/2022

CARGO:    AUXILIAR DE BIBLIOTECA
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
10 YAGO VIEIRA LIMA 609.611.353-28
11 DANIELE RODRIGUES DE OLIVEIRA 612.164.443-58
12 PEDRO TIAGO MEDEIROS FONTES 049.896.453-16
13 ROSAURA OLIVEIRA DE SOUZA 891.416.521-34
14 KAIO EDSON SANTOS PEREIRA 044.666.653-03
17 SIMONEL OLIVEIRA SILVA 036.513.753-74
CARGO:   - AGENTE DE INCLUSÃO ESCOLAR
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
9 KAUENE MOURA COSTA 613.093.733-45
10 MARCIA CRISTINA RIBEIRO DA SILVA 935.899.053-87
11 FRANCISCA FABIANA DA CONCEICAO CRUZ 011.245.473-98
CARGO:   AUXILAR DE COZINHA
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
6 FRANCISCA VIEIRA MEDEIROS 600.592.043-03
8 THUANNA THAIS LIMA DE SOUSA SILVA 045.259.023-02
CARGO:  MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
8 REGINA MARCIA LIRA DOS SANTOS 651.766.853-53
9 CARLOS CESAR CARVALHO DE SOUSA 483.734.513-15
10 LEONARDO DIAS BACELAR 042.383.853-90
CARGO:  MANIPULADOR DE ALIMENTOS
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
7 SERGIO ROBERTO DA COSTA NASCIMENTO 036.979.993-38
9 KARLA NICOLE BEZERRA DA SILVA 053.350.581-02
14 RISLENE LIMA BEZERRA 042.468.343-19
15 EVILENE SOARES DE ARAUJO 610.080.683-57
16 ANDERSON ADRIANE DOS SANTOS BEZERRA 042.144.783-47
CARGO:   SEGURANÇA ESCOLAR
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
8 JUCIEL DE SÁ SILVA 024.109.513-47
9 FRANCISCO JHONES COSTA MACEDO 052.930.753-73
10 FRANK ALVES DE MEDEIROS 566.199.873-20
11 ALEXANDRE WHALLYSON CARREIRO DUTRA NEVES 034.601.883-83
12 ORLAN SILVA RIBEIRO 048.775.483-27
CARGO:   MANUTENÇAO DE INFRAESTRUTURA - LIMPEZA
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
8 JAILSON MARCONDES DA COSTA E SILVA 041.024.203-98
10 NAYANA MARIA DE OLIVEIRA COSTA 963.342.583-20
CARGO:  SECRETARIO ESCOLAR  – (Zona Urbana)
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
8 EDVALDO ARAUJO SILVA SOUSA 653.301.533-87
9 JOYCE DA SILVA E SILVA 056.619.423-62
10 JUCIE MOSINHO PEREIRA 021.443.303-01
CARGO:   AUXILIAR ADMINISTRATIVO  –  (Zona Urbana)
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
6 JOANYE LOUISIE RODRIGUES LOBATO 027.363.623-57
7 ELEXSANDRA DE SOUSA NASCIMENTO 836.733.853-72
CARGO:   TECNICO EM INFORMATICA
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
4 ELDER OLIVEIRA ROCHA 028.276.923-41

 

                Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

                GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE CAXIAS, AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS
DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

___________________________
Fábio José Gentil Pereira Rosa
Prefeito Municipal

 

DECRETO Nº 068/GAB, DE 29 DE MARÇO DE
2022.

Nomeia o integrante do quadro abaixo para o cargo
de provimento efetivo do Município de Caxias. 

                O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
Estado do Maranhão, Fábio Jose Gentil Pereira Rosa,
no uso de suas atribuições legais e com fulcro no art.
65,  inciso  VIII  da  Lei  Orgânica  Municipal  e  em
cumprimento a decisão judicial, proferida nos autos
do  Mandado  de  Segurança  (Processo  nº

0802378-52.2020.8.10.0029),  da  1ª  Vara  Cível  de
Caxias (MA),

    D E C R E T A:        

                Art. 1° - Nomear o servidor, a seguir
relacionado, para o cargo abaixo indicado:

 

   CARGO:  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEDAGOGO 1º AO 5º ANO – (Zona Rural)
COLOCAÇÃO NOME C.P.F.
45 OSEAS DOS SANTOS MEDEIROS 037.539.343-99

            
                 Art. 2° - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

                   G A B I N E T E D O P R E F E I T O
MUNICIPAL DE CAXIAS, AOS VINTE E NOVE
DIAS DO MÊS DE MARÇO DE DOIS MIL  E
VINTE E DOIS.

________________________
Fábio José Gentil Pereira Rosa
Prefeito Municipal

 

DECRETO 066/2022.

EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE MÉDICO DO
G O V E R N O  M U N I C I P A L  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO ESTADO
DO MARANHÃO,  no  uso  da  atribuição  que lhe
confere o artigo 65, inciso VIII da Lei Orgânica
Municipal,

DECRETA:

Art.  1º  -  A  exoneração,  a  pedido,  do(a)
servidor(a)  MAURITONIO  RODRIGUES  BARBOSA
do  cargo  de  provimento  efetivo  de  Médico,
matrícula  nº  2274-9,  lotado(a)  no(a)  PS  da
Baixinha da Secretaria Municipal de Saúde deste
Governo  Municipal,  com  efeitos  a  partir  de
01/04/2022.
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5467/2022 Publicação: 08/04/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/231

Edição no n°5467/2022

de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
CAXIAS,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM
29/03/2022.

Fábio José Gentil Pereira Rosa
Prefeito Municipal
 
DECRETO 080/2022.

EXONERA SERVIDOR DO CARGO DE PROFESSOR
EDUCAÇÃO  BÁSICA  -  MATEMÁTICA  (ZONA
URBANA) DO GOVERNO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO ESTADO
DO MARANHÃO,  no  uso  da  atribuição  que lhe
confere o artigo 65, inciso VIII da Lei Orgânica
Municipal,

DECRETA:

Art.  1º  -  A  exoneração,  a  pedido,  do(a)
servidor(a)  HELDER  LUIS  LIMA  GONCALVES  do
cargo  de  provimento  efetivo  de  Professor
Educação  Básica  -  Matemática  (Zona  Urbana),
matrícula  nº  32073-1,  lotado(a)  no(a)  UIM
Professor  Arlindo  Fernandes  de  Oliveira  da
Secretaria  Municipal  de  Educação,  Ciências  e
Tecnologia deste Governo Municipal, com efeitos
retroativos a 01/04/2022.
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
CAXIAS,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM
04/04/2022.

Fábio José Gentil Pereira Rosa
Prefeito Municipal
 

DECRETO MUNICIPAL N° 94 DE 08 DE ABRIL
DE 2022.

N o m e i a  o s  m e m b r o s  d o s  C o n s e l h o s
Administrat ivo  e  Fiscal  do  Inst ituto  de
Previdência  dos  Servidores  Públicos  Municipais
de Caxias – CAXIASPREV, para complementarem
o mandato do Biênio 2022 – 2024, e dá outras
providências. 

O  PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,  Estado do
Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa, no uso
de  suas  prerrogativas  e  atribuições  legais
fundamentado  no  art.  65,  inciso  VIII  da  Lei
Orgânica do Município, e nos artigos 7º. § 3° e 9°.
§ 3° da Lei Municipal Nº 2.192/2014.

          DECRETA:
Art.1º Ficam nomeados os membros Titulares e
Suplentes  do  Conselho  de  Administração e  do
Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos
Servidores  Públicos  Municipais  de  Caxias  -
CAXIASPREV, para complementarem o mandato
do Biênio 2022 – 2024, conforme segue:

I – CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:
Titular: Jorge Luís Cardoso de Sousa 
Suplente: Ana Paula Monteiro Borges 
Titular:  Cristianne  de  Cassia  da  Costa  Ribeiro
Lima 
Suplente: Tagla Dayana Lopes da Cunha 
Titular: Shirlenna Samara Bezerra Viana 
Suplente: Loudes Maria Lima Carvalho 
    REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO:
    Titular: Francisco de Sousa Sena 
    Suplente: Wybson José Pereira Carvalho 
    
REPRESENTANTES  DOS  SERVIDORES  ATIVOS  E
INATIVOS:
    TITULAR: CELSO MOTA MELO
Suplente: Noêmia Ferreira da Silva  
    
II – CONSELHO FISCAL
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 
    TITULAR: EDUARDO JOSÉ DA SILVA MEDEIROS
    
    Suplente: Eliana Maria Nunes Rodrigues 
REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO:
    Titular: Francisca Sales da Silva  



Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5467/2022 Publicação: 08/04/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/231

Edição no n°5467/2022

    Suplente: Raí Lázaro Palhano Santos  
REPRESENTANTES  DOS  SERVIDORES  ATIVOS  E
INATIVOS:
    TITULAR: Carla de Nazaré Silva Sousa 
    Suplente: Antonia Cleide Alves   

Art. 2º. Este Decreto entra em Vigor na data de
sua  publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário. 
Art. 3º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE  DO  PREFEITO  DE  CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS OITO  DIAS
MÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal
 

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

Licitação

AVISO DE ANULAÇÃO

A Comissão Central de Licitação-CCL do município de
Caxias-MA,  torna  público  para  conhecimento  dos
interessados, que por motivo de falhas no processo,
está anulado o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022,
nos termos do Art. 49 da Lei nº 8.666/93, tendo por
objeto  a  Aquisição  de  equipamentos  e  materiais
permanentes  para  atender  as  necessidades  do
Complexo  Hospitalar  Gentil  Filho.  Informações
adicionais  no  prédio  da  Comissão  Central  de
Licitação,  situada  na  Praça  Gonçalves  Dias,  S/N,
Centro,  Caxias-Ma,  no  horário  das  08h00min  (oito
horas) às 13h00min (treze horas).
Caxias - MA, 06 de abril de 2022.
Othon Luiz Machado Maranhão
Presidente da Comissão Central de Licitação
 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde



Página 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5467/2022 Publicação: 08/04/2022

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/231

Edição no n°5467/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS MA
LYCIA MAYARA WAQUIM
Chefe de Gabinete

OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO
Presidente da ccl
ADENILSON DIAS DE SOUZA
Procurador Geral do Município ISAÍAS JOSE DA SIVA NETO
Controlador Geral

MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES
Secretaria Municipal De Saúde

BRENO SILVEIRA LEITÃO
Presidente do Caxias-Prev

SANDRO LEONARDO AGUIAR BASTOS
Secretário Municipal de Cultura ,Esporte, Turismo
Patrimônio Histórico e Juventude

LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES
Secretaria Municipal De Agricultura e Pesca

ADERBAL MALHEIROS FRANÇA NETO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Defesa Civil

JOSÉ MIGUEL LOPES VIANA
Secretário Municipal de Infraestrutura

JOSÉ AUGUSTO PEREIRA NETO
Assessor de Comunicação

ANA LÚCIA XIMENES
Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social

FAUSE ELOUF SIMÃO JUNIOR
Secretário Municipal do Trabalho

WILLIAMS MARANHÃO ASSUNÇÃO
Secretário Municipal de Industria e Comercio

ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE MACÊDO
Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia

ARNALDO ARRUDA DE OLIVEIRA
Direto Administrativo do SAAE

MANOEL JOSÉ MACEDO SIMÃO
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
administração

FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA MESQUITA
Secretario Municipal de Segurança Púbica

HINO DE CAXIAS

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior
MUSICA:: por Elpídio Pereira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,
Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,
De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,
Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

 

Prefeitura Municipal de Caxias-MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, CEP:
65.604-090 https://caxias.ma.gov.br/ (99) 3521-3025


	GABINETE 0
	Licitação 1

		2022-04-08T20:11:38-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




